
Vaststelling aanvraagperioden, aanvraagperioden voor preadvies
en subsidieplafonds krachtens Subsidieregeling IOP-TTI-module
experimentele Kaderregeling subsidies innovatieprojecten

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 6 april 2006, nr. WJZ
6025621, houdende vaststelling van
enkele aanvraagperioden, aanvraagpe-
rioden voor preadvies en subsidiepla-
fonds krachtens de Subsidieregeling
IOP-TTI-module van de experimentele
Kaderregeling subsidies innovatieprojec-
ten

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op artikel 19 van de Subsidierege-
ling IOP-TTI-module van de experimen-
tele Kaderregeling subsidies innovatie-
projecten;

Besluit:

Artikel 1
Als periode waarbinnen krachtens de

Subsidieregeling IOP-TTI-module van
de experimentele Kaderregeling subsi-
dies innovatieprojecten voor het onder-
zoeksprogramma self healing materials
aanvragen om subsidie kunnen worden
ingediend, wordt vastgesteld de periode
van 15 mei tot en met 16 juni 2006.

Als subsidieplafond voor het verlenen
van subsidies op grond van de Subsidie-
regeling IOP-TTI-module van de expe-
rimentele Kaderregeling subsidies
innovatieprojecten wordt voor dit pro-
gramma en in deze periode ingediende
aanvragen vastgesteld € 4.100.000.

Artikel 2
Als periode waarbinnen krachtens de

Subsidieregeling IOP-TTI-module van
de experimentele Kaderregeling subsi-
dies innovatieprojecten voor het onder-
zoeksprogramma photonic devices
aanvragen om subsidie kunnen worden
ingediend, wordt vastgesteld de periode
van 1 juni tot en met 30 juni 2006.

Als subsidieplafond voor het verlenen
van subsidies op grond van de Subsidie-
regeling IOP-TTI-module van de expe-
rimentele Kaderregeling subsidies
innovatieprojecten wordt voor dit pro-
gramma en in deze periode ingediende
aanvragen vastgesteld € 5.150.000.

Artikel 3
Verzoeken om een preadvies als
bedoeld in artikel 6, tweede lid, onder-
deel c, van de Subsidieregeling IOP-TTI-
module van de experimentele Kaderrege-
ling subsidies innovatieprojecten kun-
nen worden ingediend:

1. 

2. 

1. 

2. 

voor het IOP elektromagnetische ver-
mogenstechniek in de periode van
13 april 2006 tot en met 28 april 2006;

voor het IOP integrale productcreatie-
en realisatie in de periode van 13 april
2006 tot en met 28 april 2006.

Artikel 4
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 6 april 2006.
De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Toelichting

In deze regeling wordt aangegeven in
welke perioden in 2006 ingevolge arti-
kel 19 van de Subsidieregeling IOP-TTI-
module van de experimentele Kaderrege-
ling subsidies innovatieprojecten
(Subsidieregeling IOP-TTI-module)
aanvragen kunnen worden ingediend
voor onderzoekprojecten in het kader
van een tweetal lopende IOP’s (Self Hea-
ling Materials en Photonic Devices), en
worden de bijbehorende subsidiepla-
fonds vastgesteld.
   De aanvragen kunnen in de volgende
perioden worden ingediend:

van 15 mei tot en met 16 juni 2006
voor het onderzoekprogramma Self Hea-
ling Materials

van 1 juni tot en met 30 juni 2006
voor het onderzoekprogramma Photonic
Devices.

Doel van het IOP Self Healing Materials
(Zelfherstellende materialen) is onder-
zoek uit te voeren dat kan bijdragen aan
de ontwikkeling van nieuwe technische
materialen, die het vermogen hebben
schade ongedaan te maken, en aan de
verbetering daarvan. Dit kan bijdragen
aan een verbetering van de duurzaam-
heid en betrouwbaarheid van de produc-
ten en installaties waarin deze materia-
len verwerkt zijn. Het onderzoek naar
zelfherstellende materialen zal in dit
IOP worden uitgevoerd langs bestaande
materiaalklassen polymeren, metalen,
beton en andere materialen voor civiele
toepassingen, composieten & laminaten.
Hierbij zal ook sterk gelet worden op

a. 

b. 

– 

– 

interactie en op kennisuitwisseling en op
het creëren van mogelijkheden voor
nieuwe industriële activiteit.
   Het subsidieplafond voor dit IOP in
deze periode is € 4.100.000.
   Doel van het IOP Photonic Devices is
uitvoeren van onderzoek dat kan bijdra-
gen aan de ontwikkeling van fotonische
producten en systemen. Deze producten
en systemen en daarbij toegepaste tech-
nologieën zijn een belangrijke ‘enabler’
– bieden mogelijkheden voor nieuwe en
betere functievervulling van de produc-
ten en systemen waarin zij worden
ingebouwd – en een stuwende kracht
voor innovatie. Onderzoek in dit IOP
moet bijdragen aan de ontwikkeling van
markten waarop Nederland een kopposi-
tie kan innemen. In het kader van dit
IOP is gekozen voor de concentratie op
de ontwikkeling van geavanceerde licht-
bronnen en detectiesystemen enerzijds
en op applicaties van photonic devices
in de gezondheidszorg en bij medische
toepassingen – ‘health & medicine’ –
anderzijds. SenterNovem voert dit IOP
uit in samenwerking met Technolo-
giestichting STW.
   Het subsidieplafond voor dit IOP in
deze periode is € 5.150.000.
   Op basis van de subsidieregeling IOP-
TTI-module kunnen aanvragen om een
subsidie worden ingediend door een
samenwerkingsverband met als deelne-
mers ten minste twee Nederlandse
ondernemers en ten minste een Neder-
landse publiek gefinancierde kennisin-
stelling. Een subsidieaanvraag kan
alleen worden ingediend indien deze
vergezeld gaat van een eerder overeen-
komstig artikel 6, tweede lid, onder c,
van de subsidieregeling IOP-TTI-
module verkregen preadvies.
   De subsidieplafonds worden verdeeld
op de wijze, bepaald in artikel 21 van de
Subsidieregeling IOP-TTI-module.
   De met een subsidieaanvraag gemoei-
de administratieve lasten (deze omvat-
ten toezending van het aanvraagformu-
lier met projectplan en begroting,
voortgangsrapportages en de aanvraag
om subsidievaststelling) worden door
deze regeling niet gewijzigd. Naar ver-
wachting zullen in het kader van deze
tenders ongeveer 18 aanvragen gehono-
reerd kunnen worden, te weten 8 voor
het IOP self healing Materials en 10
voor het IOP Photonic Devices.
   Daarnaast worden met deze regeling
perioden vastgesteld waarbinnen op
grond van de Subsidieregeling IOP-TTI-

EZ

Uit: Staatscourant 13 april 2006, nr. 74 / pag. 12 1



module verzoeken om een preadvies in
het kader van een tweetal IOP’s kunnen
worden ingediend.
   Ingevolge artikel 19 Subsidieregeling
IOP-TTI-module kunnen bij ministeriële
regeling perioden worden vastgesteld,
waarbinnen aanvragen dienen te worden
ingediend voor een IOP. Het is op grond
van artikel 6, tweede lid, noodzakelijk
om over een preadvies te beschikken om
later een aanvraag voor een IOP-
projectsubsidie in te dienen. In dit
besluit worden de aanvraagperioden
voor die preadviezen bekend gemaakt.
   De in de Subsidieregeling IOP-TTI-
module genoemde IOP’s houden in de
vastgestelde periodes een tender voor
globale projectvoorstellen. Deze zoge-
naamde A4 tender is bedoeld om een
projectvoorstel op hoofdlijnen in te die-
nen waarover een preadvies kan worden
uitgebracht. Op grond hiervan kan een
schatting gemaakt worden van het aan-
vraagvolume voor de tender van volledi-
ge voorstellen en wordt indieners van
globale projectvoorstellen een preadvies
gegeven waaruit blijkt of en in welke
mate een projectvoorstel in een later
stadium kans op slagen heeft. De perio-
den waarin een verzoek om preadvies
kan worden gedaan, zijn opgenomen in

artikel 3 van deze regeling. De tenders
voor volledige voorstellen voor de in
deze regeling genoemde IOP’s zullen in
het derde kwartaal van 2006 worden
gehouden.
   Doel van het IOP Elektromagnetische
Vermogenstechniek (EMVT) is om bij
te dragen aan oplossingen voor proble-
men die zich in de elektriciteitsvoorzie-
ning kunnen voordoen. EMVT wordt
daarbij gezien als een ‘enabling techno-
logy’ die door zijn brede toepasbaarheid
een meerwaarde heeft voor vele produc-
ten en diensten. EMVT is een combina-
tie van technologieën die hun toepassing
krijgen in geïntegreerde elektromagneti-
sche systemen met een hoge vermogens-
dichtheid, hoge frequentie en hoog
rendement, waarbij rekeninggehouden
wordt met elektrische, thermische en
mechanische ontwerpaspecten. De
immuniteit voor elektromagnetische
beïnvloeding en verstoringen speelt een
grote rol. Dit IOP gaat nu zijn tweede
fase in en zal zich daarin richten op de
thema’s intelligente netten, vermogens-
conversie en componenten.
   Doel van het IOP Integrale Productcre-
atie- en Realisatie (IPCR) is om bij te
dragen aan het ontwikkelen van nieuwe
methoden en hulpmiddelen ter onder-

steuning van ontwerpers in de maakin-
dustrie. Het gaat dan om het ontwerpen
en realiseren van complexe producten
met een hoge innovatiegraad, waarin
meerdere vakdisciplines zoals werktuig-
bouwkunde, elektrotechniek en ICT
worden toegepast. Voorbeelden van
complexe producten zijn kopieermachi-
nes, printers, verpakkingsmachines,
wafersteppers en auto’s.
   De Programmacommissie van het des-
betreffende IOP kan aanbevelingen
doen of de subsidieaanvrager adviseren
het voorstel niet nader uit te werken.
Zonder preadvies, positief dan wel nega-
tief, kunnen geen aanvragen om subsi-
die worden ingediend. De tenderdata
voor de betrokken subsidieaanvragen en
de beschikbare budgetten zullen in de
hierboven aangegeven periode worden
gepubliceerd.
   Voor meer informatie over deze pro-
gramma’s kan contact worden opgeno-
men met SenterNovem – IOP, telefoon
070-3735319 of kan de website http://
www.senternovem.nl/IOP worden
geraadpleegd.

De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Uit: Staatscourant 13 april 2006, nr. 74 / pag. 12 2


